
                                                                                                                                45589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 8-7-2021                                                                                     

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BT
Ordinanza 30 giugno 2021, n.3
Decreto integrativo di determinazione delle indennità di espropriazione e ordinanza di pagamento diretto 
indennità accettate. 

5° Settore “Infrastrutture, Viabilità, Trasporti, Concessioni, Espropriazioni, Lavori Pubblici”
Ufficio Unico per le Espropriazioni

OGGETTO:  S.P. 2 (ex S.P. 231 ed ex S.S. 98 Andriese - Coratina) “Andria - Canosa di Puglia” - Lavori di 
ammodernamento, allargamento del piano viabile e realizzazione della viabilità di servizio dal km 
63+000 al km 70+751 - C.U.P. n° J127H13000170001 - C.I.G. n° 513182866E.

 Decreto integrativo di determinazione delle indennità di espropriazione - ai sensi dell’art. 20 
d.P.R. n. 327/2001 - e ordinanza di pagamento diretto delle indennità accettate - art. 26 d.P.R. 
n. 327/2001.

IL DIRIGENTE

 − Rilevato che, con decreto n. 30 emesso in data 18.11.2019, è stata pronunciata l’espropriazione urgente 
delle aree previste dal piano particellare di espropriazione, con contestuale determinazione delle indennità 
provvisorie da offrire a ciascun proprietario avente diritto;

 − Considerato che in esito all’esecuzione del decreto di espropriazione si è provveduto alla migliore 
identificazione delle indennità, modificativa della precedente - determinata senza particolari indagini 
e formalità ai sensi dell’art. 22 del d.P.R. 327/2001 - e comprensiva del ristoro sia per la perdita della 
proprietà degli immobili espropriati, sia per la distruzione di frutti pendenti, manufatti e qualsivoglia 
ulteriore pregiudizio connesso all’occupazione delle aree ed  all’avvio dei lavori;

 − Rilevato che, pertanto, la liquidazione delle indennità relative a tutte le aree previste dal citato decreto di 
esproprio e dalla successiva fase di esecuzione tiene conto di tale circostanza;

 − Considerato che gli incaricati esproprianti hanno preventivamente raccolto l’adesione della ditta in ordine 
all’ammontare dell’indennità di esproprio liquidata in esito al nuovo accertamento sopralluogo, giusta 
verbale di accordo sottoscritto in data:
• 15.02.2021 per la ditta “LAMANNA Vincenzo nato a CANOSA DI PUGLIA il 05/01/1946”;
• 14.06.2021 per la ditta “SAMELE Leonardo nato a CANOSA DI PUGLIA il 04/01/1947-DI MURO Angela 

nata a CANOSA DI PUGLIA il 03/11/1950”;
 − Preso atto che questo Ufficio ritiene di dover condividere la nuova liquidazione delle indennità nei sensi 

innanzi indicati, occorrendo, a tal fine, provvedere all’emissione di nuova determina dirigenziale di 
liquidazione, ai sensi degli artt. 20 e 22 del d.P .R. n. 327/2001 ;

 − Rilevato che l’avente diritto, ai sensi dell’art. 20 c. 8 del d.P.R. n. 327/2001, ha prodotto la documentazione 
di rito attestante la libertà dell’immobile espropriato nonché l’assenza di diritti di terzi sulla relativa 
indennità di espropriazione; 

VISTI:

 − l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed integrazioni;
 − il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m. ed integrazioni;
 − la L.R. 22.02.2005 n. 3 e s.m. ed integrazioni;
 − la deliberazione di G.P. n. 39 del 09.05.2011 , con la quale è stato costituito l’Ufficio Unico per le 

Espropriazioni della Provincia di Barletta-Andria-Trani;
 − la deliberazione del Presidente della Provincia n. 7 del 23.02.2018 - ai sensi dell’art. 1 co. 55 della L. n. 

Atti e comunicazioni degli Enti locali



45590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 8-7-2021

56/2014 - dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state approvate modifiche all’assetto 
organizzativo della macrostruttura dell’Ente, in ragione delle quali l’Ufficio Unico in esame è attualmente 
incorporato nel 5° Settore avente la denominazione “Infrastrutture, Viabilità, Trasporti, Concessioni, 
Espropriazioni, LL.PP.”;

 − il decreto presidenziale con il quale è stata assegnata allo scrivente la direzione del citato 5° Settore;

Tanto premesso

DETERMINA

ad integrazione e rettifica di quanto disposto con provvedimento n. 30 del 18.11.2019, le indennità di 
espropriazione spettanti alle ditte sotto elencate sono così determinate:

DISPONE

il pagamento diretto, in favore di CIascun avente diritto, delle indennità di espropriazione condivise, così 
come individuate.



                                                                                                                                45591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 8-7-2021                                                                                     

 − Dà atto che tutte le aree espropriate ricadono in zona agricola e che, pertanto, sulle relative indennità non 
devono essere operate le ritenute di cui all’art. 35 del d.P.R. n. 327/2001.

 − Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 26 - comma 7 - del d.P.R. n. 327/2001 
ed acquisterà efficacia decorso il termine di 30 gg. dal compimento delle relative formalità, in assenza di 
opposizioni di terzi.

 Il Dirigente del 5° Settore- Ufficio Unico per le Espropriazioni
    Ing. Vincenzo Guerra


